Dubus & coloribus diuersa in diuersis membris reperit: sicut alba & mollis in coniunctionibus, & in glandulis oibus, & in māmillis, & in ouis: rufa seu rosea in pulmone: rubra vt in pluribus: rubicunda vt in corde: purpurea vt in hepate: subnigra, seu nigra vt in splene, & et in vna. Et membra alba albificant materias quas conuertunt, sicut māmilla lac, oua semen: & rubra rubificant, sicut hepar sanguinem. Splen vero & renes sanguinē rubrū, quasi similem magis appetit: similem dico in colore & natura. Et verum est, quod glandule sunt species carniū diuersiorū iuuamentorum. In locis, n. iuncturalibus, & etiam sub lingua, ponuntur ad nutritionem humiditatis necessaria, ad motū facilem & velocē, & prohibitionem arefactionis suppressæ aduenientis pro fortitudinem motuum: & quæ ad recipiendum venas transeunt ab vno in aliud, sicut mēscariæ eumes ab hepate ad stomachum & intestina, quæ indigent solo, cui innitant, sicut res honoratæ in hora suæ laxationis, ne prosternatur virtus earū. Et consimile est iuuamentum glandulæ pitæalis suppositæ cerebro: propter quod replet interstitia venarū transeuntium ad diuersas partes cerebri. Adipem & medullā nō negat Aristoteles partes aialis esse necessarias: quarū generatio est ex eo, quod relinquit de nutrimento caloris innati, & coagulata pro sua imbecillitate, cum consumi nō possit: & est aeris substantia multū: ad quod se cōuertit natura, & trāsferit in vsum necessariū, & recipit ab eo iuuamentū multiplex. Quorū vnū est, vt non dimittat calorē innatū, seu arefcere, imo retineat ipsum,

*Al. manentia.

& coadunet & multiplicet: & hoc notum est in zirbo, & in pinguedine renum. Quare circa mēbra frigida de natura, calore multo indigētia, propter humiditatem multam, que solet in ipsis dñari, circumdata est in aialibus, & plurima reti, & præcipue in locis distātibus à principio caloris naturalis, & maxime in frigidis complexione & humidis. Medulla est supfluitas sanguinis in ossibus cōcauitatē habentibus: & hoc significatur per hoc, q̄ oē animal abundans in sepo & pinguedine, abundat & in medulla: & puer q̄n est puer, in osse. n. eius reperitur sanguis: & conualescēte calore in ipso, & decoctione, albescit. Et q̄ sit supfluitas sanguinis ossa nutrientis significatur, quia illa medulla est calida & humida: & ossa sunt frigida & siccā: & superfluitas est contraria ei, cuius est superfluitas: quare videt, q̄ potius sit superfluitas ossis medulla, q̄ eius nutrimentum. Et hoc significatur per hoc q̄ in ossibus aialium frigidorum multa reperitur medulla, quia calor ossium in eis non pōt dissoluere pinguedinē siue medullam: propter quod leo nō habet medullam; q̄n consumitur ex calore in ipso osse. Iuuamentum medullæ ossis est, vt ipsum fomentum & hume dēt, & vt ipsum mollificet ne frangatur, & ideo quia motus ipsum exiccat, & vt os per ipsam forte sit & solidum. Post partes istas vltimæ in mollicie, & à duritie maxime elongate sunt humiditates vsui deseruientes, & p̄cipue albuginea, q̄ clara est valde & subtilis: creata est. n. in facie glacialis. Clara igitur posita est propterea, q̄ graditur delatio luminis super glaciale: si. n. ipsa crearetur, obtegeret & velaret lumen ab omni eo, quod ipsum sequitur. Spinalis medulla ergo à quibusdam putabatur medulla, sed Aristoteles dixit, q̄ non fuit medulla, q̄ in se habet duritiem, q̄ non accidit medulla. Et dixit, q̄ ipsius iuuamentum erat per spinā tranlire ad modū tigni, iuuando remotionem spondylorū, & spinæ, & oium q̄ ex eis oriuntur. Sed posteriores aliā inuenerunt ipsius vtilitatem: descendit. n. à cerebro sensificans virtutes, & mouens mēbra sequentia caput. Et hæc sunt hominis simplicia membra, in quorum vnoquoq̄ sunt virtutes ad sui regendi custodiam & tutelam. Et sunt duæ res necessarie, s. motiua de loco ad locum, & digestiua, seu maturatiua. Et motiua de loco ad locū diuiduntur medicis in tres, s. in appetitiuam, q̄ trahit rem necessariam ad locum: & expulsiuam, q̄ expellit rem nō necessariam de loco: & retentiua, que retinet, quod necessarium est in loco: licet eadē virtus sit apud philosophū, ponentē principium motus & quietis ab illo motu esse indifferens. Et dico q̄ materia vniuscuiusq̄ mēbri similium partiū aut est ex spermate, aut ex sanguine. Quæ gñantur ex spermate sunt oia mēbra præter carnē & adipem: quorum gñatio est ex sanguine. Et s̄m philosophum sperma masculi & foemina diuersarum est intētioū: intētio. n. spermatīs masculi est informare ad similitudinem eius, à quo sperma separatū est: & intētio spermatīs mulieris est recipere formam s̄m similitudinē eius, a quo seminatū est. A spermate igitur masculi spiritus est, & artifex, et forma: & à spermate mulieris est fundamētum, generatio, & materia. Caro vero ad replenda loca vacua, ex sanguine solo gñatur ipso, quæ caliditas & siccitas coagulauerat. Adeps vero ex eius aquositate & vncuositate, quam coagulauit frigiditas: ideo caliditas eam dissoluit. Et ex sanguine generata renascuntur post perditionem suam: & illud quod est generatum ex sanguine, in quo adhuc est virtus ex istis spermatibus, si tollatur, iterum renasci potest, sicut dentes in pueritia. Item quæ complexionī sanguinis vicina sunt, non indigent multitudinē conversionis sanguinis ad sui nutrimentum, immo statim in suo occurru in eo conuertuntur: quorum vero est materia sperma, & sunt à complexione sanguinis remota, necesse est vt multis conuersionibus sanguis in eorū nutrimentum s̄m ordinem conuertatur. Quapropter in quibusdam membris tanta sunt foramina sicut in ossibus, quatenus eorum nutrimentum sanguineum stet in ipsis & moretur, vt ea procedant paulatim & paulatim conuertendo illud in sui similitudinē perfecte. A carne autē separata est ista foraminū diuersitas. Præterea licet plura prædictorum mēbrorum simplicia nominentur à medicis, non suis tñ carent complexionibus, & texturis, sicut venæ, & arteriæ, & panniculi omnes. Componuntur enim ex villis seu filis, ordinatim in eorum textura positus, sicut q̄nq; videmus in artificialibus: & hoc propter necessitatem plurimā, nullus enim motus nisi per villos completur. Motus enim voluntarius per villos fit in musculis: & motus naturalis, qui est attractio, retentio, & expulsio, fit causa villorum, ex quibus vasa naturalia texuntur, sicut stomachus, & intestina, venæ, arteriæ, vesica, gula. Et sicut in artificiali textura tenduntur fila quadam in longitudine, quadam in latitudine, quadam in transuerso quandoq; ita in naturali quæ protenduntur in longum, appropriantur attractioni: in latitudine vero tenia, expulsionī, & sunt constringentia: quæ vero cadunt secundum transuersum, proprie deseruunt retentioni, & sunt tanquam frena secundum formam situum suorum in medio posita, ad prohibendum superfluam velocitatem motuum expulsiuorum & attractiuorum: neque sunt naturæ motus cum impetu, sed quadam successione & gradatione volunt fieri. Et quandoq; oēs istæ species villorum in eadem tunica simul reperiuntur, & q̄nq; in diuersis: & in diuersis tñ reperiuntur, que in latitudine tñ tendunt magis in tunica extrinseca, & aliæ duæ villorum species in tunica intrinseca magis: veruntamen illi, qui in longitudine procedunt, ad superficiem magis declinant intrinsecam. Et ista separatio villorum nō fuit facta nisi vt vterq; motus proueniret melius & magis expedite. Et in membris, in quibus exigitur multa mora & fixio longa, fortius cōmiscēt villi retentionis cum villis expulsionis, sicut in stomacho, matrice, vesica, & monoculo, q̄ omnia ampla sunt, & cōcauitatem

Acauitatem habentia: in membris autem in quibus non habet locū ista necessitas, non ita, sicut in intestinis, quibus magis necessaria est attractio multa cū forti expulsiōne. Item membrorum substantiæ neruosa & quæ proprie vasa sunt, quædam vnam tunicam habet, quædam duas. Vnam tñ habent illa, de quibus non est timor vt accidat eis lesio ex materia contenta, cū sit mollis & quæta, sicut sanguis quietus qui habitat in venis. Vnde nec venæ, nec vesica, indigēt multiplicitate tunicarum cooperientū, nisi necessitate coacta: immo semper conant corpus alleuare, quantum possibile est. Igitur multiplicatio tunicarū propter multiplicem necessitatem et magnā communitatē creata est cum prouidentia. Necessaria est, n. qñq; fortitudo & spissitudo vasis, ppter bonā custodiā securā, ne forte findat̃ propter motū materiæ contentæ, cū foris sit & continuus. Alia est necessitas plurima in custodia vehementi materiæ mobilis circumdatæ ne soluatur & pereat, ex quo immineret periculum maximū, præcipue cum ipsa sit vehiculum proprium aîæ: & ideo studendum valde fuit in custodia eius: & hæc materia est spiritus & sanguis qui in arterijs repositus est, & est primus thesaurus, & melior, quæ habet natura: & hæc est causa multiplicationis tunicarū in arterijs. Tertiā necessitas est vehemens attractio & vehemens expulsiō, quibus indigēt membrum separatum. Vnde vtrunq; instrumentum factum est membrum singulariter & absq; permixtione: & hoc manifestum est in stomacho & intestinis. Quarta necessitas est operationum diuersitas, quæ à diuersis procedunt principijs, & diuersas habent intentiones, & complent melius s̃m complexionum diuersarum naturas. Cū igitur hmoi operationes sint inuitabiles in aliquo membro, & maxime necessaria, voluit natura inter eas diuidere, & vnicuiq; operationi in s̃m propriū p̃parare ad hoc, q̃ vtraq; operatio s̃m q̃ melius est, per se in actum procederet: sicut in stomacho, in quo fuit necessaria operatio sensibilis, quæ melius complect per membrum neruosum: & operatio digestibilis, quæ melius complect in membro carnosio. Vnde ipsum natura tunica carnosā munuit & neruosa, vt per neruosam fieret temperantiæ & distemperantiæ rei ingredientis pceptio: & per carnosam, rei digerendæ s̃m q̃ possibile est, maturatio accidit. Et natura situs istarum tunicarum cū prouidentia & discretione ordinauit: neruosam enim & sensibilem interius posuit: carnosam vero digestibilem exterius. Potest enim digerentis actio ad digerendum sine occurso provenire: actio vero tangibilis absq; obuiatione rei tangendæ non fit. Et cutis quæ est totius corporis indumentum, ex duabus laminis constat: quare accidit eleuatio vnus laminæ absq; alia cum vesicula. Laminæ autem ille orum habent ad extremitatibus venarum & arteriarum & neruorum, quæ terminantur in eis. Et creata est una perforata vt cribellum ad hoc, vt per ipsam fiat respiratio

B vaporosarum substantiarum seu superfluitatum interiorum membrorum, ex quibus in pluribus partibus studet natura pilos multiplicare, vt eos obijciat rebus nociuis & permutatiuis: & vt sint tantamentum & defensio nobilibus membris, in cuius regimine sollicita est nimium natura. Et hæc est intentio in creatione palpebrarum & pilorum superciliorum, videlicet vt sint in defensione à lumine superfluo, à fumo, & à puluere, & ab omni eo quod ad oculum volat, aut descendit de capite ad ipsum. Et sensiscatur cutis à diuersis neruorum extremitatibus procedentibus à cerebro, & à diuersis spondylis medullæ spinalis. Et ipsius sensus debilitas vel subtrahitio semper sequitur nocumentum nerui deferentis sensum ad ipsam: sicut sequitur mollicies cutis in posteriori parte capitis ex lesione partis neruorum egredientis à foraminibus existentibus inter primum & secundum spondylum colli. Cutis itaque diuersatur in raritate & spissitudine: vbi enim est magis rara & pilosa, magis est aspera: vbi magis spissa, magis lenis & plana: & licior, magis est aspera: humidior, magis est mollis. Et quandoq; multiplicatur tunice vel cortices in membro propter fortitudinem & tutelam, sicut in tunica dura seu cornæ, quæ s̃m veritatem composita est ex tunicis subtilibus quatuor, quæ sunt cortices superpositi: et vt si excorietur vnus eorum, non fiat cõe nocumentum: & propter hoc q̃ cortices opponit foramini, est magis indigens fortitudine & tutela. Et hæc

Dicta sunt de partibus simplicibus pluralitatem in tunicis habentibus. Organorum vero alia sunt quibus fit seruitiū, & sunt regalia, et alia sunt instrumentalia seruitia. Regalia igitur quibus seruitium fit, sunt ea super quæ est repletio vitæ, & sunt minere virtutum spiritualium animæ & spiritus & intellectus, & sunt officialia, & loca eorum. Membra vero regalia intrinseca sunt septē: & quedam eorum præminent in sublimitate & principalitate eorum, quorū sublimitas & principalitas magis notificantur, sunt quatuor, cor, cerebrum, hepar, stomachus: & ista creata sunt famosa in sublimitate, quoniam sunt minere virtutum spiritualium regentium corpus hominis: et post illa in celsitudine sunt testiculi duo, & renes, & vesica. Ista enim septem sunt diuersa secundum septem orbis stellarum & cætra eorum. Et si istis addamus pulmonem & splenem, iam reperimus nouem in dignitate famosa, comparata nouē sphaeris, & diuisa iuxta nouē orbis mūdi. Regalibus seruitiæ quedā sunt apparatus & extrinseca, vt oculi, aures, manus, & pedes: intrinseca vero quatuor epiglottis, gula, cæna, intestina, & sika. Et posuit Deus carnē, & neruos, & renes, & testiculos, & velamē cordis, & pectoris, vuulam, & epiglottidē, & duas amygdalas, & linguā ex parte sanguinis. Et dico q̃ sanguis est emanans ab hepate: & locus eius sunt venæ & cor: & dominū eius est in superficie corporis, & anteriori parte capitis: & proprietates consequentes ipsum sunt tristitia, desiderū, gaudiū, coitus, multitudo somni. Et proprietates eius in stomacho, est velocitas dig-

*A. Cutis.

gestionis,

gestionis, facilitas penetrationis, & in corpore toto facilitas alterationis substantiæ eius ad substantiam carnis. Et creauit Deus excelsus cerebrum, & pulmonem, & omne quod est in corpore e membris frigidis, & humidis, & phlegmaticis. Et ipsorum principium & elementum posuit phlegma: & diuisit ipsum sicut aquas, in diuisiones s. super faciem terræ: & in diuisiones aeris, quâ defurrunt nubes. Similiter pars phlegmatis, quæ currit in cannalibus pulmonis, et continuatur aeri, adiuuat ipsum in præparando ad cor cū facilitate, & excitatur per ipsum: & confortat virtus anhelitus in expulsiōe fumī calidi, cuius retentiō posset esse causa combustionis cordis. Et est pars alia, quæ ascendit à pulmone ad cerebrum, & post sui compressionem descendit de cerebro, sicut descēdit ros ex ære propinquo terræ. Et eius dominium est in parte posteriori cerebri, et in pectore. Et in moribus sequitur dominium ipsius id quod est castitas, pietas, paucitas desiderij coitus: In motu autem id quod est pigritia, grauitas, tarditas, & taciturnitas responsionis: In corpore autem id quod est paralytis, tremor, debilitas. Et proprietates eius naturæ in stomacho, est infrigidatio caloris & ex acuitate ciborum & potuum, & reliquarum materiarum superuenientium stomacho & cordi: quod est quia virtus expulsiua confortatur, cum sit ei simile, sicut simile per suum simile, & compar per suum compar. Et creauit Deus excelsus & gloriosus fel, quod est calidum & siccum, & igneum, & domus cholerae citrinæ: & posuit ipsum annexum hepati, adiuuans hepar super decoctione cibi. Et posuit dominium cholerae citrinæ in vertice, propter suā leuitatem & sublimitatem, & eius altitudinem & eleuationem. Eius autē respiratio est in vtriusq; auribus, quia sunt ex diuisione eius, & ipsius natura. Et assimilatur ei ex membris quod est calidum & siccum. Et ipsa quidem cholera currit in corpore cum sanguine, propter conuenientiam & combinationem eorum, sicut est conuenientia olei ad lampadē. Et de proprietatibus naturæ eius in stomacho est attractio cibi, & adiutorium super digestiōē, & emundandi faciem. Et hoc quod consequitur virtus moralis ex actionibus eius, est inconstantia, furor, & subtilitas, & acuitas, & solertia, & audacia, & eleuatio, & desiderium coitus, & memoria, & velocitas responsionis: Et totum corpus consequitur ex eo calorem & siccitatem. Et assimilauit Deus ossa, chartilagine, pilos, & vngues, & ligamenta cholerae nigræ. Omne enim membrum congelatum, terrestre, priuatum sensu, est ex melancholia. Et sedes ipsius est in splene, & dominū in visu, & in sinistro corpore. Et per eam accidit taciturnitas, & cogitatio, & grauitas, & cētus, & tarditas, & timor, & solitudo, & pusillanimitas, & aspectus: & in successiōibus, & in stomacho proprietatem habet retinendi, & expellendi, & excitiōis appetitum: & corpus ex ea consequitur frigiditatem & siccitatem carniū, & immobilitatem proportionatam sibi s̄m magis & minus. Posita sunt autē quatuor principia regalia corporis aialis à quibus dā: ab alijs vero tria: ab alijs autē duo: sed à sapiente verificatū est vnum esse principium tm̄ in aiali, & istud est cor. Anima. n. vna est virtus actū, potentia vero plures: tūc exigitur q̄ alicui vni cōiungatur priuatio, à quo omnia sequentia suas trahant virtutes vitales, et operationes naturales: et descendat ab eo vt reducatur ad ipsum, sicut in particularibus reducimus ad sensum cōem oēs sensus particulares. Quare in aialibus diuersa membra officialia necessaria fuerunt, contrahentia s. virtutem ab vno membro & vno principio, quod in perfectis aialibus est officiale, & in imperfectis consimile, sicut in ostris, s. que non habent sensum nisi vnicum s. tactum, & membris carent officialibus, habent tm̄ membrum cōsimile. Sed cum calor naturalis figurat & sustentet in corde, merito ipsum est principium oīum aliorum: oīa enim trahunt aliquid ab eo, ipsum autē non de necessitate ab oībus. Item cum sit positum fundamentum spirituum & caloris vitalis: & cum spiritus sit vehiculum virtutum vitalium, sensibulum, & moriarum: necessarium igitur fuit, vt vias suę p̄ ipsum caleferent & perficerent ab eo, & ita vt haberent spiritū tm̄ apud suā radicē. Calor. n. & ipsius via, sicut effectus & causa, ab ipsius radice confurgunt, vt dicit Aristoteles. Sed Galenus dicit, q̄ hepar est principium nutricationis, cerebrū vero sensus & motus. Sed non videmus hoīem communiter habere ad plātas s̄m sensum et motum, sed s̄m nutricationem tm̄: quare cor cū nō sit principium nutritionis, neq; sensus & motus, s̄m ipsum nō erit principium. Sed si dicas q̄ aliqua virtus habeat principium à corde, quæ non pertinet ad nutritionem, neq; ad sensum, neq; ad motum, tūc illa virtus erit præter sensum & motum, & præter virtutem in qua animalia communicat cum plantis, conueniet omnibus membris. Sed non reperimus talem in animalibus, neq; in mēbris ipsorum. Et si dicas q̄ sit principium motus quod est secundum pulsū, tunc oīa membra cōicant cum eo in pulsū: aliter non esset principium vniuersale omnium membrorum animalis. Et si dicas q̄ cor habet filum longum ad vnam operationem motiuam, & alia in latum ad operationem aliam, & in transuerso propter operationē tertiam, s̄m q̄ attrahit, retinet, & expellit, quare non est voluntarius, iam iste motus conuenit alijs membris, vt stomacho, matrici: quare cor non est principium alicuius, quod falsum est: aut le est principium nutrimenti, & sensus, & motus. Quod autē ita sit, signum est, qm̄ alius est pulsus in dormiente, qui coniunctus est cum digestione nutrimenti: & alius in vigilante, qui coniunctus est cum operationibus animalibus. Ad idē quoq; alias proponit ostēsiōnes Arist. dicens. Quonia id ad quod nulla vena vadit, & à quo oēs venæ tendūt, debet esse principium venarum: & nullum membrum reperitur tale nisi cor. Itē omne quod nascit ab alio, debet esse principium ei id à quo nascitur: sed hepar cum sit totum carnosum, ab eo vena

*A. P. parando.

Anon nascit, cum sit substantiæ venæ, ipsius substantia valde dissimilis: ergo non potuit esse principium venarum. Verum huic rōni insitat Arist. dicens q̄ corallus nascitur in terra molli & lutosâ in mari, & tñ est arbor durissima. Præterea reperitur vena penetrare per medium ipsius substantiæ hepatis, & in penetrando diuisiones & ramificationes suscipere: ergo in eo non habebit oriri: cor autem & quietam & pulsatilem in se terminat & iungit, & tam istius q̄ illius materias, quas deserunt bene continat, neq̄ habet venam aliquâ in se, nisi postq̄ exierit, in se iterum reflectatur et redeat. Antecedit et in ordine naturæ & creatione p̄paratio cordis preparationis hepatis. Non enim nutritur vel sensibilis membrum animalis, nisi in quo est sustentatio vitæ cum calore naturali. Cū ergo ita sit, necesse est præparationem & formationem membri p̄mittere, quod fit creatio & sustentaculum caloris & spiritus, ante creationē nutrientis ipsum & sensibilis. Sed hoc est cor: quare ipsum est antiquius & sublimius in corpore animalis, & non habet sibi compar, & omnia alia sunt post ipsum, & disposita s̄m ipsum, & ei inclinata. Et Gal. mores, & virtutum naturalium operationes diuersas diuisit iuxta diuisionem complexionū cordis: & posuit eorum processum ordinatum & rectū supra ipsius temperantiā, errorem vero & inordinationem supra ipsius distemperantiā. Consequens ergo est apud eū, s̄m rōnem & non s̄m sensum diiudicantem, cor esse basim & radicem virtutū moralium, & eis deseruentiū: ad motum. n. radicem sunt motus ramorū, & non conuertit. Cum. n. ipsius forma radicalis sit, supra quam mouent virtutes morales, & ipsum erit t̄ dix instrumentorum moralit̄: sicut. n. se habet perfectio vnus ad perfectionē alterius, ita se habet vnum perfectū ad aliud perfectū. In eo. n. quod Gal. dicit q̄ hepar est principiū sanguinis p̄ hoc, q̄ neq̄ in matrice, neq̄ in stomacho, neq̄ in intestino sequenti ipsum reperit primo sanguis, sed in hepate, p̄ hoc q̄ hepar circumstant receptacula fecis sanguinis, vt cystis fellis, splen, & vesica; videtur magis sequi semitā sensus vt medicus: qm̄ & si sanguis in prima sui perfectione appareat in hepate, & in venis post ipsum, non tñ est ibi in sua peroptima perfectione. Optimam enim & dignissimam perfectiōne consequit sanguis in corde iterū, vbi admisceat ei spiritus, & vbi fit spiritalis & vitalis summē. Quare postea in vasis, & magis securis ponitur a natura, propter timorem vehementem de perditione ipsius, cū ipse sit melior thesaurus naturæ. Cor igit̄ s̄m Aristotelem, est primum mouens, & vltimum membrorum animalium, spiritui pleni & virtutibus, q̄ alijs cōiunctis per influentiam ab ipso. Et cordis vna extremitas subtiliata est, & ad vnum punctum aggregata: & hoc punctū est a quo incipit natura primo protrahere informationem totius corporis: & altera sua extremitas est in circulo. Et istæ duæ extremitates coniunguntur figura circuli median

Cte: cuius initium angustissimum est apud punctū, deinde multiplicat fe continue s̄m circulos crescentes, donec attingat extremitatem aliam, quæ est in circulo, m̄ximus circuloꝝ cordis. Et sic gradata est ipsius figura ad similitudinē pineæ, quatenus ipsa ingeniosa fabricatio superior & inferior sit conueniens & bona, & non sit in ea superfluitas euagans in angulos, in quibus lateat nocuumentum & iuuamentum. In subtiliatiōne vnus partis ipsius est, vt sit minor pars partium ipsius quæ parata est lædi ex contactu ossium. Et facta est dura similiter hæc pars cū superfluitate, vt melius obuiet, & minus ledatur seu patiatur a rebus sibi occurrentibus. Et dilatata est ipsius extremitas altera ad meliorem comprehensionem materiæ ingredientis sanguinis seu aeris, & ad euacuatiōnem faciliorem egredientium ab eo, & vt sit sufficientia in origine eis, quæ ab eo oriuntur. Et apud ipsius radicem prædictam est membrum, quod pro fundamentum imponitur simile chartilagini paruū, vt sit ei basis fixa & firma. Et eleuata est ipsius pars superior, vt elongetur ab inhaerentiā super ossa pectoris, & vt facilius accedat calor spiritalis ad eleuationem virtutum vitalium, & perueniant mores boni: & elongatæ sunt a depressione, quæ est causa timoris & tristitiæ & auaritiæ. Et quandoque situs partium cordis, scilicet ante & retro, dextrorsum & sinistrorsum, sursum & deorsum, operantur situs partium corporis: & recessus earum a suis sitibus naturalibus

Dest causa recessus ipsarum a suis sitibus naturalibus, ex quo accidit deformitas in exterioribus cum deformitate mentis. Substantia quidem cordis ex diuersis cōsimilibus composita est. Sicut enim principium omnibus alijs compositis & simplicibus partibus assimilatur, scilicet in sui compositione compositis, & in simplicitate suarum partium simplicibus: componentia vero ipsum sunt caro, villus neruofus, & chartilago vel simile chartilagini: In sua carne, carnibus: in villis suis neruofis, neruis, chordis, ligamentis, panniculis, adiutorijs: in substantia simili chartilagini, membris duris, vt ossibus, & chartilagibus assimilatur, cum caro illius fortis sit, & solida, & sicca, & dura, vt sit difficile passibilis. Species etiam villorum fortium plurimæ diuersitatis in eo contentæ sunt, longitudinalinalium scilicet, attractiuorum: latitudinalium, expulsiuorum: & transfuersalium, retentiuorum: vt sint ei sufficientes species motuum. Et apud ipsius radicem posuerit est sibi fundamentum membrum quoddam chartilagini simile, vt dictum est. Istæ igitur partes cōsimiles cum sint duræ & siccæ & terrestres, magis atinent complexionis terrestris: quare ipsum constans ex eis, est frigidum & siccum magis: & hæc est intentio sapientis. Quæ enim est comparatio fornacis ad ignem contentum, eadem est comparatio cordis ad calorem & spiritum contentum. Et sicut fornacis compositio exigitur esse ex rebus solidis, lapideis, & indissolubilibus eorum igne, ita & cordis compositio ex duris, & compactis, & non liquabilibus esse exigitur,

* Al. summa
vcl forma.

* Al. maximio

* Al. cincōrijs.

propter

propter calorem fortem quem continet: quā aliter stare nō posset in facie multitudinis sui caloris. **E** Signū super hoc est, quod confortat magis apud sui dissolutionem & remollitionem ex substantijs duris lapideis, quales sunt coralli, margaritæ, sapphyri, hyacinthi, & similibus, sicut iuuat simile a suo simili, & comparat sibi cōpari: licet Gal. posuerit oē cor calidum et sicum, respiciens dispositionē, quam trahit ex spiritu calido contento, & ex suis motibus: cuius simile imprimat in alijs membris per exufflationem, & transmissionem caloris sui ad ea. Veruntamen est ita, quod ista dispositio est naturalis ei sēp cor, & non impedit, quin partes primæ compositionis sui ad principijs sint frigida & sicca, licet ipsum ex parte complexionis & perfectionis, quam trahit ex anima, sit calidum & siccū, propter spiritum calidum, & motum quē habet ex parte animæ. Et corpus ipsius positum est in panniculo spisso & solido valde, cui non inuenit comparat in spissitudine in corpore hominis, vt sit clypeus & tutamen. Et in ipso sunt duo ventres, & fouea, quę est quasi meatus quidā inter vētres, & non est venter. Duo sunt ei ventres, vt sint receptacula nutrimenti duplicis quo nutritur, spiritalis & aerei s. & sanguinis crassi. Et fouea est minera generati spiritus in ipso, & sanguinis vitalis, & locus perfectionis, & miffionis eorum: & dilatatur apud dilataationem cordis, & constringit apud sui constrictiōnem. Et sinistra ventris basis eleuata est super ventris dextri basim: et basis ventris dextri depressa est multum descendens. Apprehensum verō a dextro, crassum est & terrestre: **F** comprehensum verō a sinistro, subtile & leue est. Leue autem facilius ducitur ad superiora: crassum autem ad inferiora. Temperatio ergo natura reperitur in ipsius medio. Et sunt duo officia cordi, in troitis duarum materierum, s. sanguinis, & aeris attracti, sicut duæ aures, quæ creatæ sunt neruofæ: rugosa & mollificata, dum constringuntur villi: in dilatatione vero, tensa. Subtiliata ergo & mollificata sunt, vt melius sint obedientia vtriq; motui: & facta sunt neruosa & extensibilia, vt remotiora sint a passionibus. Similiter ergo duo officia p̄dicta, sunt duæ arcæ recipientes a vasibus, deinde remittentes receptum ad cor cum moderantia. Et a parte dextra egreditur vena magna, deferens nutrimentum ab hepate, quod est sanguis: & hæc est pars occupata in attractione ipsius, magis vicinans hepati. Sed arteriarum origo est a ventre sinistro: quæ omnes creatæ sunt cū duabus tunicis: